Projeto de resolução - lw9dyghz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lw9dyghz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/03/2023
Projeto de resolução nº 322/2023
Protocolo nº 1987/2023
Processo nº 1221/2023

Autor: Dep. Alex Sandro

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor EDUARDO VICTOR MAGALHÃES

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor EDUARDO VICTOR MAGALHÃES o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
EDUARDO VICTOR MAGALHÃES.

Eduardo Victor Magalhães é brasileiro, natural de Vitória, Espírito Santo, casado com Ana Paula Moreira
Carneiro Magalhães.

É conhecido na comunidade pelo seu relevante e incansável trabalho de evangelização e ação missionária
na propagação da palavra de Deus, ajudando a transformar a vida de centenas de jovens e famílias, levando
a todos mensagem forte de esperança e amor, enaltecendo a fé como uma ponte que liga o homem a Deus.

Líder religioso e pastor evangélico conhecido como defensor da família, é  apresentador do Programa Minuto
de Fé no SBT/TV Rondon e vereador por Cuiabá, eleito em 2020, com 2.996 votos e filiado e presidente do
 partido Republicanos em Mato Grosso. As bandeiras defendidas em sua gestão são: os direitos das
crianças e adolescentes, mobilidade urbana, redução da tarifa elétrica, educação, esporte, agricultura familiar
e reciclagem.

Reside em Mato Grosso há mais de 15 anos, onde já morou em vários municípios como: Nova Mutum, Juara,
Barra do Bugres e atualmente reside na capital Cuiabá.

1

Projeto de resolução - lw9dyghz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2023

Alex Sandro
Deputado Estadual

2